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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. В структурі сучасних міст важливе

місце належить підприємствам харчування. У наш час, коли підвищується

людська мобільність, зростає світовий інтерес до України, збільшуються

туристичні потоки в нашу державу, а на її теренах щорічно відбуваються

чисельні міжнародні представницькі культурні, мистецькі, спортивні, наукові

та соціальні заходи, мережа таких закладів неухильно розширяється. У цих

умовах особливо популярними стають підприємства харчування, зорієнтовані

на національні традиції та українську кухню, а в їх середовищах широко

використовують етнічні мотиви.

Проте масове застосування традиційних етномистецьких й архітектурних

компонентів часто призводить до їх примітивізації, супроводжується

надмірним спрощенням, нерідко містить ознаки кічу. Цій тенденції в дизайні

інтер’єрів сприяє явище глобалізації, яке провокує уніфікацію естетичних

стандартів, копіювання та недоречне запозичення іноземних зразків. У такій

ситуації неодмінно зростають вимоги до рівня естетичного виконання та

оформлення інтер’єрів підприємств харчування.

Водночас різноманіття української народної архітектури та мистецтва є

невичерпним джерелом художніх засобів, гарантією збереження

етнокультурної своєрідності та неповторності, служить основою для

формування національної ідентичності в сучасному архітектурному середовищі

життєдіяльності людини.

Попри важливість підходу використання етнічних мотивів в архітектурі

інтер’єрів підприємств харчування, досі не приділено достатньої уваги його

вивченню, відсутні комплексні дослідження, спрямовані на визначення

архітектурно-художніх ознак різних етнографічних регіонів України та

систематизацію наявного матеріалу, розроблення наукових рекомендацій і

засобів формування такого середовища в закладах харчування.

Виходячи з такого стану, завдання теоретичного та наукового

обґрунтування проектування архітектури інтер’єрів сучасних підприємств

5

харчування на основі використання етнічних мотивів в їхньому предметно-

просторовому середовищі є актуальним і потребує комплексних підходів до

його вирішення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана в межах наукового напряму та науково-дослідної

роботи кафедри дизайну та основ архітектури Національного університету

«Львівська політехніка» «Дизайн в системі природи, суспільства і архітектури.

Збереження навколишнього середовища та сталий розвиток», номер державної

реєстрації ДОА-1 0108U010396. Тема дисертації відповідає сучасним програмам

розвитку міста та області: «Комплексна стратегія розвитку Львова на 2012–2025

роки», «Програма розвитку туризму та курортів у Львівській області на

2014−2017 роки», затверджена ухвалою Львівської обласної ради № 1087 від

29.04.2014 р., «Програма соціально-економічного та культурного розвитку м.

Львова на 2014–2016 роки», затверджена ухвалою Львівської міської ради №

3199 від 10.04.2014 р.

Метою дисертаційного дослідження є розроблення засобів, методів і

принципів використання етнічних мотивів в архітектурі інтер’єрів приміщень

для відвідувачів сучасних підприємств харчування.

Згідно з метою сформульовані наступні завдання дослідження:

1. Проаналізувати й узагальнити джерела наукових досліджень щодо

використання етнічних мотивів в архітектурі інтер’єрів підприємств

харчування; сформувати джерельну базу дослідження.

2. Виявити та проаналізувати традиції використання етнічних мотивів в

архітектурі інтер’єрів України.

3. Сформувати методику дослідження використання етнічних мотивів в

архітектурі сучасних інтер’єрів підприємств харчування.

4. Здійснити композиційний аналіз сучасних інтер’єрів підприємств

харчування, що містять етнічні мотиви, а також стильовий і статистичний

аналізи ресторанів України.
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5. Сформулювати основні чинники та підходи до проектування

архітектури інтер’єрів сучасних підприємств харчування з використанням

етнічних мотивів.

6. Визначити архітектурно-художні засоби, методи та принципи

використання етнічних мотивів у предметно-просторовому середовищі

сучасних підприємств харчування.

7. Розробити комплексні рекомендації для використання етнічних мотивів

у практиці проектування інтер’єрів підприємств харчування.

Об'єкт дослідження – інтер’єри приміщень для відвідувачів сучасних

підприємств харчування України.

Предмет дослідження – архітектурно-художні засоби проектування

інтер’єрів сучасних підприємств харчування з використанням етнічних мотивів.

Межі дослідження. Основні часові межі дослідження охоплюють період

від 1991 р. (відновлення незалежності України) до сьогодні. Окрім цього,

вивчення традицій і засобів використання етнічних мотивів в архітектурі

інтер’єрів передбачали дослідження історичних періодів: остання чверть ХІХ

століття – перша чверть ХХ століття (формування традиційних типів

українського народного житла); виникнення та розвиток українського

архітектурного модерну (1903–1941 рр.), остання третина ХХ ст. (широке

використання елементів декоративного мистецтва в проектуванні архітектури

інтер’єрів громадських споруд, зокрема підприємств харчування).

Основні територіальні межі визначені містами Львовом та Києвом (з його

околицями), Львівською областю, додаткові – всією територією України.

Методи дослідження. Для реалізації визначених завдань застосовані

загальнонаукові методи дослідження: аналіз літературних джерел, метод

натурних обстежень, методи статистичного, стилістичного та композиційного

аналізів, метод компонентного аналізу та спеціально розроблений

міждисциплінарний метод структурно-семіотичного аналізу. Узагальнення

результатів дослідження графічно подане в таблицях і рисунках.
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Наукова новизна одержаних результатів:

– уперше розроблено положення, що формують наукову базу для

практичного використання етнічних мотивів різних архітектурно-

етнографічних регіонів України в сучасних інтер’єрах підприємств харчування;

– сформовано принципи проектування архітектури інтер’єрів сучасних

підприємств харчування з використанням етнічних мотивів;

– розроблено та систематизовано основні засоби та методи використання

етнічних мотивів в архітектурі сучасних інтер’єрів підприємств харчування;

– сформульовано основні підходи до проектування предметно-

просторового середовища підприємств харчування із застосуванням етнічних

мотивів;

– визначено якісні характеристики використання етнічних мотивів у

предметно-просторовому середовищі підприємств харчування, а саме: виявлено

позитивні та негативні сторони цього підходу та визначено його основні риси.

Практичне значення роботи полягає в можливості застосування

визначених засобів, методів і рекомендацій використання етнічних мотивів у

проектуванні інтер’єрів сучасних підприємств харчування. Основні положення

та висновки, сформульовані в науковій роботі, можуть бути використані як

навчально-методична база у ВНЗ архітектурного спрямування, зокрема, при

розробці навчальних програм, дидактичних завдань, а також при вивченні

вибіркових, профілюючих і спеціальних дисциплін.

Результати дослідження були впроваджені автором у проектуванні меблів

та обладнання інтер’єрів з використанням етнічних мотивів, зокрема в розробці

світильників на стелю, бра, настільних ламп, пуфів, аксесуарів для дому.

Апробація результатів дисертації. Основні положення та висновки за

результатами дослідження викладені та обговорені:

а) на міжнародних конференціях: Дев’ятій Міжнародній науково-

практичній інтернет-конференції «Актуальні проблеми сучасної науки» (Київ,

22-24 жовтня 2012 р.); Міжнародній науково-практичній конференції

«Ерделівські читання» (Ужгород, 13-14 травня 2013 р.); Дев'ятій Міжнародній

8

науково-практичній інтернет-конференції «Наука і життя: сучасні тенденції,

інтеграція у світову наукову думку» (Київ, 23-25 травня 2013 р.); ІІ

Міжнародному конгресі «Етнодизайн: Європейський вектор розвитку і

національний контекст» (Полтава, 16-18 жовтня 2013 р.) [Додаток Б.1];

б) на всеукраїнських конференціях: Всеукраїнській науково-практичній

конференції студентів і молодих вчених «Мистецтво і дизайн: традиції, пошук,

перспективи» (Київ, 19-20 травня 2011 р.); Науково-теоретичній конференції

професорського-викладацького складу, аспірантів та здобувачів ЛНАМ

«Духовно-етична платформа мистецтва: від творчої волі до творчого відкриття»

(Львів, 19 квітня 2012 р.) [Додаток Б.2]; Всеукраїнській науково-практичній

конференції студентів і молодих вчених «Мистецтво і дизайн: традиції, пошук,

перспективи» (Київ, 17-18 травня 2012 р.).

Структура й обсяг роботи. Дисертація складається зі змісту, вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків.

Загальний обсяг дисертації: 121 сторінка основної текстової частини, 62

сторінки із рисунками і таблицями, 29 сторінок списку використаних джерел –

267 найменувань та 5 додатків на 74 сторінках.
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РОЗДІЛ 1

ТЕОРЕТИЧНІ ПЕРЕДУМОВИ І СТАН ДОСЛІДЖЕНОСТІ ВИКОРИСТАННЯ

ЕТНІЧНИХ МОТИВІВ В АРХІТЕКТУРІ ІНТЕР’ЄРІВ

ПІДПРИЄМСТВ ХАРЧУВАННЯ

1.1. Аналіз наукових джерел дослідження. Вагомим періодом, який

ознаменувався використанням народних традицій, в теорії та практиці

української архітектури став початок ХХ ст. – період Українського

архітектурного модерну. Значний внесок у дослідження формування та

розвитку цього стилю здійснили науковці Бірюльов Ю. О. [29, 30, 241], Нога О.

П. [143], Жук І. Д. [86], Сластіон А. Г. [170], Троценко В. К. [192], Цапенко М.

П. [201], Чепелик В. В. [203, 204], Чепелик О. В. [205, 206], Шумицький М. А.

[213], Ясієвич В. Е. [225].

У роботах Ноги О. П. [143], Сластіона А. Г. [170], Чепелика В. В. [203,

204], Шумицького М. А. [213] подано теоретичні напрацювання та практичні

зразки модернізації народних архітектурно-мистецьких традицій.

Чепелик В. В. здійснив композиційний та морфологічний аналізи

архітектури українського модерну. На основі створених у цьому стилі будівель

науковець подає приклади розвитку та використання форм народної хати в

архітектурі громадських та житлових споруд, зразки використання форми

шестикутного трапецевидного дверного прорізу в порталах. Автором здійснено

аналіз композиційних рішень стін, вікон, дахів, порталів, а також колон,

пілястр, фронтонів та інших архітектурно-конструктивних елементів в

спорудах УАМу, які були розвинені та модернізовані на основі української

архітектурної традиції, зокрема народної [204].

Шумицький М. А. проаналізував архітектурно-конструктивні елементи,

притаманні українській дерев’яній та кам’яній архітектурі, зокрема церквам та

сільському житлу. При цьому відсутня регіональна диференціація. Подано

принципи будування українських церков. Автор також коротко аналізує деякі
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будівлі, споруджені на основі традицій українського народного будівництва

на початку ХХ століття [213].

Чепелик О. В. у наукових розвідках ґрунтовно висвітлює національні

питання розвитку української теорії і практики архітектури, визначає її етапи та

основні тенденції еволюції; досліджує тему національної своєрідності в

сучасній архітектурі [205, 206].

Питання національної своєрідності в сучасному архітектурному

середовищі ґрунтовно висвітлено в монографії Черкеса Б. С. «Національна

ідентичність в архітектурі міст». Науковець розглядає формування громадських

центрів столичних міст в контексті пошуку їх національної ідентичності.

Черкес Б. С. подає архітектурні засоби та архітектурно-планувальні

закономірності відтворення ідентичності на прикладах архітектури міст Києва,

Москви, Берліна та Варшави [208].

Для формування термінологічного апарату дослідження та означення назви

явища використання етнічних мотивів в архітектурі інтер’єрів використано

наукові словники, довідники та енциклопедії, зокрема це: Архітектура:

короткий словник-довідник [17], Архітектура України. Велика ілюстрована

енциклопедія [110], Енциклопедія архітектурної спадщини України:

тематичний словник [184], Етнічність: енциклопедичний довідник [82],

Словник української мови [172], Словник іншомовних слів [171]. Їх аналіз

засвідчив відсутність науково обґрунтованої назви та трактування цього

феномену.

Використання етнічних мотивів у сучасній архітектурі інтер’єру

підприємств харчування мало досліджене в теорії архітектури, окремі його

аспекти висвітлені в періодичних наукових виданнях, проте системного

аналітичного підходу до даної проблеми немає. Наукові розвідки, які

торкаються цієї тематики, здійснила Подлєвських М. Б. У праці «Влияние

восточных культурных традиций на формирование этнической стилистики в

интерьере (на примере ресторанов национальной кухни)» дослідниця

проаналізувала інтер’єри ресторанів, які спеціалізуються на стравах
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національної східної кухні, визначила основні композиційні засоби та

принципи організації їх предметно-просторового середовища зі східним

колоритом [151]. У статті Подлєвських М. Б. «Влияние «экодизайна» на

формирование образа современных «этно» интерьеров предприятий

общественного питания» виявлено зв’язок екодизайну та інтер’єру, в якому

використані етнічні мотиви, визначені характеристики, що об’єднують

етнонапрям та екологічний дизайн [152].

Інші роботи Подлєвських М. Б. присвячені формуванню національної

стилістики при вирішенні інтер’єрів житлових приміщень, специфіці

декорування інтер’єрів підприємств харчування з африканськими мотивами та

ролі художнього текстилю у створенні українського народного стилю [153, 154,

155, 156]. Науковцем проведений композиційний аналіз інтер’єрів закладів

харчування, що містять етнічну стилістику різних культур, проте відсутні

комплексні рекомендації по їх проектуванні та використанні етнічних мотивів.

Наукові дослідження, які торкаються використання народних традицій в

сучасному предметно-просторовому середовищі, висвітлені в наукових статтях

Бондаренко І. М. [242] «Історико-генетичні витоки засобів самоідентифікації в

дизайні інтер’єру», Георгієвої О. С. «Використання елементів народного житла

в сучасному дизайні середовища» [49], Мельниченко Г. Ю., Чернявського В. Г.

«Використання тканинного розпису батику при формуванні дизайну інтер’єру

ресторану» [119], Митрофанової Є. В. «Диалог культурных традиций в дизайне

современных ресторанных интерьеров» [127], Сергєєвої Н. В. «Традиційна

культура в сучасному дизайні» [168], Крилатової О. С. «Вектори розвитку

етностилю в сучасному дизайні громадських інтер'єрів України» [103].

Дослідники Кузнєцова І. О., Лобода О. В. в роботі «Засоби створення

сучасного національного українського інтер'єру» визначили «засоби

образності» в інтер’єрі, що формується в українському стилі. При цьому

головний акцент зроблений на використанні орнаментів та способів їх

нанесення на різноманітні поверхні [104].
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Дослідження аспектів використання етномотивів в дизайні готельних

комплексів України здійснює Рудик Д. Є [161, 162, 259]. У статтях «Вияв

етнічної культури в дизайні сучасних готельних комплексів України» [161],

«Ревалоризація як підхід до збереження вернакуляру в архітектурі сучасних

готельних комплексів» [259] автор зазначає, що створення художнього образу в

етнодизайні відбувається за допомогою реконструкції, декорування та

стилізації. Аналізуючи готельні комплекси України, автор характеризує

використаний в них етнодизайн як повернення до вернакулярних традицій.

Досліджуючи поняття «етностиль», вона зазначає, що на відміну від

автентичної народної архітектури його створюють професіональні художники,

дизайнери, архітектори, активно використовуючи національний колорит

певного народу [161].

Питанню етностилю присвячує публікації науковець Афанасьєв Ю. Л.,

критично оцінює його та дає негативну оцінку цьому явищу [19], [20] [21].

Питання розвитку етнокультурних особливостей українського будівництва

та шляхи їх використання в сучасній архітектурній практиці розглядає у низці


[…]


та обслуговуючого персоналу.

Для формування окремих зон у залі та часткового членування простору

створюють кулуари – столи зі стільцями або диванами різної конфігурації, що

відокремлені декоративними елементами, зеленню чи перегородками

[54, с. 116].

Зона барної стійки – важлива функційна зона обіднього залу, специфіку її

формування визначає спосіб обслуговування [54, с. 116].

Барні стійки є ключовим елементом формування композиції залу, їх

можна розташовувати вздовж стін, в куті приміщення, в ніші, примикати до

стіни торцевою частиною, в центрі залу, бути спільними для двох суміжних

приміщень. Їх можна ставити окремо або вбудовувати. Барні стійки

розрізняють за формою: прямолінійні, Г-подібні, П-подібні, ламані,

криволінійні, напівкруглі [195, с. 85].

Комплекс барної стінки складається з прилавка-бару, робочої частини з

поверхнею для приготування напоїв та закусок, експозиційної шафи-вітрини

[54, с. 116]. Приклади компонування барних стійок зображені на рис. Г.3.4

Рис. Г.3.4 Принципи розміщення та композиційні

вирішення барних стійок [54, с. 117]
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Барну стійку у підприємствах харчування завжди проектують під

індивідуальні вимоги: для конкретного приміщення та у визначеному стилі

[54, с. 118].

На деяких підприємствах харчування в залах, де обслуговують офіціанти,

влаштовують танцювальні майданчики, естради для музикантів,

різноманітних шоу та показів. Найчастіше форма майданчиків є центричною

круглою чи квадратною. Композиційно естрадно-танцювальну зону виділяють

за допомогою:

• підняття чи пониження рівня підлоги або стелі над нею;

• інтенсивнішого освітлення;

• орієнтації на неї основних проходів в залі;

• декоративних елементів по периметру [54, с. 119].

Танцювальний майданчик можна розміщувати в центрі залу або суміжно з

входом у зал, або завершувати ним перспективу інтер’єру (рис. Г.3.5)

[54, с. 120].

Рис. Г.3.5 Принципи розміщення та композиційні

вирішення естрад та місць для танців [54, с. 119]

Одним із елементів обладнання в інтер’єрах обідніх залів є камін. Каміни

можуть бути декоративними або діючими (газові, електричні, біокаміни тощо).

Вони бувають окремо стоячими, вбудованими або прибудованими до стіни

[197, с. 156].
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Таблиця Г.3.2

Основні вимоги до меблів та обладнання, що використовуються в

архітектурі інтер’єрів підприємств харчування

сформовані на основі джерела [22, с. 10]
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Додаток Г.4

Композиційно-планувальні схеми підприємств харчування

Рис. Г.4.1 Композиційно-планувальні схеми підприємств харчування

[197, с. 70].
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Додаток Г.5

Прийоми розміщення меблів в обідньому залі

Рис. Г.5.1 Прийоми розміщення меблів в обідньому залі [195, с. 122].
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Додаток Г.6

Прийоми розміщення барів

Рис. Г.6.1 Прийоми розміщення барів [197, с. 153].
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Додаток Д

Архітектурно-художня спадщини етнографічних регіонів України

Додаток Д.1 Орнамент як засіб формування етнічних мотивів

Рис. Д.1.1 Класифікація орнаментів

(Сформована на основі джерел [173, с. 469] та [47, с. 520])
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Таблиця Д.1.1

Використання орнаментів в архітектурі українського народного житла

кінця ХІХ початку ХХ століття
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Продовження таблиці Д.1.1
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Продовження таблиці Д.1.1
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Продовження таблиці Д.1.1
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Продовження таблиці Д.1.1
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Додаток Д.2

Архітектурно-мистецькі традиції, культура та побут

населення українських етнографічних регіонів

Таблиця Д.2.1

Художньо-архітектурні традиції

історико-етнографічних регіонів України
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Продовження таблиці Д.2.3

Таблицю укладено на основі джерел [27], [215], [246], [250], [252], [254],

[256], [257], [262], [263], [264].
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Додаток Д.3 Етномистецькі традиції, менталітет, народна культура та

архітектура як основа художньо-образного вирішення

та національної ідентичності сучасних інтер’єрів

Етномистецькі традиції, народна архітектура стають основами

концептуального проектування сучасної архітектури інтер’єрів підприємств

харчування. При цьому важливими аспектами є менталітет, народні традиції,

особливості побуту, художня творчість, звичаї та обряди певного етносу чи

етнографічного регіону..

Формування архітектурного та предметно-просторового середовища

здавна залежало від багатьох чинників, перш за все етнографічних. Народні

архітектурні та мистецькі традиції є віддзеркаленням світогляду людей,

носіями культурної спадщини певного етносу. Суть поняття «традиція»

визначаємо як соціальний інструмент передачі духовно-матеріальних

цінностей, надбань культури, зорієнтований на їхнє збереження, відтворення та

розвиток. Менталітет – важлива складова етнічної своєрідності. Він відображає

світогляд, життєву позицію людей, їхні цінності, художньо-емоційне та

естетичне світосприйняття, зумовлює формування певного способу життя,

архітектури та предметно-побутового середовища. Особливості менталітету,

характеру різних етнографічних груп відображаються в специфіці будівництва

житла, у формотворенні меблів, оздобленні та декоруванні інтер’єрів й

архітектурних деталей.

Українцям притаманні такі риси національного характеру, як релігійність,

індивідуалізм, злитість з природою, гуманність, волелюбність, толерантність і

миролюбність, щирість, демократизм, глибока емоційність, хазяйновитість і

терплячість. Проте властивими для українців є нестабільність, суперечливість

вдачі, прагнення уникати особистої відповідальності, зайва сором’язливість,

брак колективної волі та злагоди [174, с. 156]. Оскільки Україна складається з

багатьох етнографічних груп, доцільно розглянути найхарактерніші

особливості менталітету їх населення і виявити, як вони впливають на

формування житла та побуту.
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Так, гуцули активні, заповзяті, довірливі, працьовиті, сміливі

індивідуалісти, які люблять свій край і родину. Ці їхні риси відображаються у

формуванні життєвого середовища. Для них головна цінність – велика сім’я.

Родини селилися далеко одна від одної, тому житло захищали огорожею, що

спричинило формування ґражди – своєрідного типу садиби, замкнутого двору.

Хати будували з дерев’яного зрубу, який не білили, через що на тлі гірського

ландшафту він виглядав особливо мальовничо. Архітектурні форми

гуцульських хат дещо різкі, з чіткою графічною окресленістю, що нагадує

цілеспрямований характер гуцулів. Будівлі перекривали чотирисхилими

дахами, які повторювали м’які обриси гір. Любов до прекрасного, оптимізм та

працьовитість гуцулів відтворювалися в багатстві декоративного оздоблення

інтер’єру хат, предметів повсякденного вжитку. Різьбою декорували скрині,

верхню частину одвірків [71, с. 89].

Характерні риси бойків – надійність, доброзичливість, скромність,

демократичність, схильність до бійок, проте вони пасивніші за гуцулів, легко

примиряються зі своєю долею, працьовиті, хоча й не надто. Кмітливість і

спостережливість бойків відображаються в їхній архітектурі, яка гармоніює з

природою – будівлі мають життєрадісний вигляд. Архітектурні форми

бойківських хат легкі та м’які, будівлі пропорційні, з чіткими силуетами, дахи

високі та стрімкі [71, с. 48].

Мешканці Закарпаття релігійні, працьовиті та законослухняні, мають

особливий естетичний смак і любов до краси. Більшість будівель на Закарпатті

зрубні, стіни обмазані глиною, побілені, іноді яскравих синіх тонів. Їх інтер’єр

відзначало багатство декорації. Любов до землі та землеробство, як головне

заняття закарпатців, відображене в розміщенні їхніх хат, оточених двором,

садом або городом [71, с.74].

У характері жителів Поділля такі риси, як доброта, ввічливість,

відвертість у спілкуванні, щира гостинність, терплячість, мужність.

Господарність і охайність подолян віддзеркалена в зовнішньому вигляді їхніх
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осель. Хати подолян мальовничі, білі стіни з підсиненими заглибленими

площинами, кольоровий художній розпис додає виразності [71, с.29].

Стримана неговірка вдача жителів Полісся позначилася на їхній скромній

архітектурі та предметах матеріальної культури. Поліські хати низькі, темні,

їхні архітектуро-будівельні та художньо-образні засоби дуже обмежені.

Раціональність характеру поліщуків легко побачити в плануванні інтер’єру

житла, де кожен куток має певну функцію [71, с. 31].

Південь України здавна характеризувала поліетнічність, де поряд з

корінним населенням селилися росіяни, болгари, вірмени, греки, німці,

молдавани. Це відображено в архітектурі Півдня, для якого характерне багате і

зовнішнє, і внутрішнє художньо-декоративне оздоблення. Стіни декорували

розписами, прикрашали килимами, декоративними панно; архітектурні деталі

виділяли кольором, ззовні різьбленням; декоративне малювання прикрашало

дерев’яні лави, печі, фасад навколо вікон, попід стріхою [71, с. 37].

Етнічним символом української культури став класичний тип народного

житла Середньої Наддніпрянщини. Біла охайна хата з чотирисхилим

солом’яним дахом, з високим накладним гребенем і дідухом, з невеликими

вікнами, є зразком української народної архітектури [118, с. 62]. Жителям цього

регіону притаманні такі риси характеру, як працьовитість, охайність,

привітність, весела вдача. Щирість, затишність, правдивість прогладається і в

архітектурі та інтер’єрі хат. Здавна поширені настінні розписи вражають

різноманітністю сюжетів, для оздоблення вікон, дверей, фронтонів, ганків

використовується різьблення по дереву [118, с. 75].

На Полтавщині люди працьовиті та гостинні, добродушні, оселі їхні

мальовничі та охайні. Більшість хат ззовні та всередині побілені, дахи мають

м’які обриси, чотирьохсхилі, солом’яні зі стріхами. Ззовні архітектурні деталі

декорували різьбленням та фарбуванням, різнокольоровими глинами покривали

фасад, призьбу. На Слобожанщині оселі зводили з різних матеріалів: дерева,

крейди, глино-солом’яної цегли. Дахи мали напуск для захисту стін та призьб

від опадів. Печі оздоблювалися залежно від місцевості – їх мазали, розписували
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або декорували кахлями. В інтер’єрах хат використовували багато рушників

[73, с. 46].

Кожен з описаних регіонів має свої особливості традиційно-побутової

культури, історію формування. Етномистецькі традиції багатого українського

народу дозволяють створювати самобутнє сучасне середовище з використанням

переосмислених творів декоративного мистецтва та архітектури.