ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу
Громнюк Адріани Ігорівни
«Етнічні мотиви в архітектурі сучасних інтер'єрів
підприємств харчування»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня кандидата
архітектури за спеціальністю
18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури

Актуальність обраної теми. Дисертаційна робота Громнюк А. І. присвячена практиці використання українських етнічних мотивів в архітектурному середовищі, формуванню наукової бази для їх застосування в сучасних інтер'єрах підприємств харчування та розробленню практичних рекомендацій, які включають визначені методи, принципи та засоби формування народних мотивів, а також матрицю та алгоритм для їх достовірного застосування.

Здобувач переконливо обґрунтувала актуальність теми наукового дослідження в сучасних умовах, зазначила проблематику у вирішенні інтер'єрів закладів харчування із народними мотивами та підтвердила необхідність розроблення комплексних підходів до вирішення та вивчення питання проектування інтер'єрів сучасних підприємств харчування на основі використання етнічних мотивів.

Мета і завдання дослідження безпосередньо пов'язані із розробленням наукових основ використання етнічних мотивів в архітектурі інтер'єрів підприємств харчування. Завдання дослідження цілеспрямовані на досягнення мети та послідовно вирішуються у чотирьох розділах наукової роботи.

Об'єктом дослідження виступають інтер'єри приміщень для відвідувачів сучасних підприємств харчування України, а **предметом** – архітектурно-художні засоби проектування інтер'єрів сучасних підприємств харчування з використанням етнічних мотивів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у наступному: автором сформульовано науково-теоретичну базу для практичного використання етнічних мотивів різних архітектурно-етнографічних регіонів України в

сучасних інтер'єрах підприємств харчування. Це зумовило і отримання низки суттєвих наукових результатів: сформовано принципи проектування архітектури інтер'єрів сучасних підприємств харчування з використанням етнічних мотивів; розроблено основні засоби та методи використання етнічних мотивів в архітектурі таких закладів; сформульовано основні підходи до проектування предметно-просторового середовища підприємств харчування із застосуванням етнічних мотивів; визначено якісні характеристики використання етнічних мотивів у предметно-просторовому середовищі підприємств харчування, а саме: виявлено позитивні та негативні сторони цього підходу та визначено його основні риси.

Практичне значення дослідження полягає у можливості використання його основних положень та висновків в архітектурній освіті: при розробці навчальних програм, дидактичних завдань, а також при вивченні вибіркового, профілюючих і спеціальних дисциплін. Визначені засоби, методи та рекомендації використання етнічних мотивів можуть бути застосовані у проектуванні інтер'єрів сучасних підприємств харчування.

Окрім цього, результати дослідження були апробовані автором у проектуванні меблів та обладнання інтер'єрів з використанням етнічних мотивів.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі змісту, вступу, чотирьох розділів з висновками до кожного з них, загальних висновків, списку використаних джерел і додатків. Загальний обсяг дисертації: 121 сторінка основної текстової частини, 62 сторінки із рисунками і таблицями, 29 сторінок списку використаних джерел – 267 найменувань та 5 додатків на 74 сторінках.

У вступі дисертації сформульовані основні положення наукового дослідження: обґрунтовано актуальність обраної теми дисертаційної роботи, визначені мета, завдання, об'єкт і предмет, межі та методи дослідження. Розкрито наукову новизну і практичне значення отриманих результатів.

Перший розділ «Теоретичні передумови і стан дослідженості використання етнічних мотивів в архітектурі інтер'єрів підприємств харчування» розкриває стан наукового опрацювання теми дисертації та підтверджує

актуальність вивчення етнічних мотивів в архітектурі інтер'єрів підприємств харчування. Здобувачем опрацьований великий пласт інформації, виокремлені основні напрямками джерел досліджень, зокрема такі, що стосуються використання етнічних мотивів у проектуванні сучасних інтер'єрів; закономірностей формування архітектурного, предметно-просторового середовища українського народного житла в різних етнографічних регіонах України; використання народних традицій у вітчизняній архітектурі початку ХХ століття; засад проектування архітектурного середовища закладів харчування тощо.

У цьому ж розділі виокремлено та проаналізовано періоди, які характеризувалися розвитком національної свідомості українців та відображенням народних мотивів у вітчизняній архітектурі. Автором досліджено архітектурно-планувальну та предметно-просторову організацію корчмів, що стали першими прототипами сучасних підприємств харчування.

На основі проведеного аналізу і огляду сформульована мета і окреслено задачі дослідження, які відповідають рівню кандидатської дисертації.

У другому розділі «Методика дослідження етнічних мотивів в архітектурі інтер'єрів підприємств харчування» подано термінологічний апарат дослідження, дано визначення ключових термінів, що використовуються у дисертації. Висвітлено методику дослідження, яка сформована відповідно до поставленої мети і завдань роботи та здійснюється впродовж чотирьох послідовних етапів. Подано аналіз застосованих методів дослідження на емпіричному та теоретичному рівнях дослідження. Розкрита суть цих методів, а також продемонстрована послідовність їх використання в роботі.

На основі спеціально розробленого міждисциплінарного методу структурно-семіотичного аналізу досліджено архітектуру інтер'єрів з використанням етнічних мотивів за допомогою інструментаріїв семіотики як знакову систему.

У третьому розділі «Основні засади та чинники проектування архітектури сучасних інтер'єрів підприємств харчування з використанням етнічних мотивів» проведено композиційний аналіз сучасних інтер'єрів закладів харчування, в яких використовуються етнічні мотиви. Встановлено відсутність сучасних композиційних засобів і прийомів організації предметно-просторового середовища; брак стилізації етнічних елементів, консервативність інтер'єрів; скромність художньо-архітектурних засобів використання етнічних мотивів; відсутність етнографічно-регіональної диференціації етнічних мотивів; відсутність єдності стильових компонентів інтер'єру, цілісності композиційного рішення.

Здобувачем здійснений стилістичний аналіз, завдяки якому визначено стильові аспекти та тенденції, тематичні напрямки в інтер'єрах сучасних закладів харчування України.

Використання статистичного аналізу дало змогу отримати цінні статистичні дані про кількість ресторанів м. Львова і м. Києва, в яких використані етнічні мотиви, зробити кількісне співвідношення етнічних мотивів різних народів, що використовують у сучасних закладах харчування даних міст.

У цьому ж розділі доповнено основні фактори впливу на формування предметно-просторового середовища підприємств харчування та визначено підходи до проектування архітектури інтер'єрів даних закладів.

У четвертому розділі «Формотворчі принципи і засоби застосування етнічних мотивів в архітектурі інтер'єрів підприємств харчування» розроблено основні архітектурно-художні засоби використання етнічних мотивів в інтер'єрах підприємств харчування, визначено основні етнічні елементи, що є основою формування національної архітектурно-художньої своєрідності архітектурного середовища. Здобувачем сформовані методи використання етнічних мотивів в інтер'єрах підприємств харчування, зокрема стилізації, прямого відтворення, автентичності, синтезу стилізації з використанням сучасних елементів інтер'єру та автентичних. Сформульовано основні принципи формування середовища закладів харчування на основі використання етнічних

мотивів: вибірковості, образності, цілісності та впізнаваності. Виявлені основні риси, які характеризують явище використання етнічних мотивів в архітектурі інтер'єрів підприємств харчування.

Розроблено схему оптимального алгоритму для застосування етнічних мотивів в архітектурі сучасних інтер'єрів цих закладів. Сформовано комплексні рекомендації для проектування архітектури інтер'єрів підприємств харчування з використанням етнічних мотивів певного етнографічного регіону України (Полісся, Поділля, Гуцульщини, Бойківщини, Закарпаття, Буковини, Півдня України, Середньої Наддніпрянщини, Полтавщини та Слобожанщини). Вони ґрунтуються на архітектурно-художніх ознаках народної архітектури цих регіонів, які подані у формі матриці.

Висновки дослідження логічні і розкривають основні результати наукової проблеми, відповідають на поставлені завдання.

Повнота викладу матеріалів дисертації в опублікованих працях та авторефераті. Наукові результати дисертації опубліковано у шести наукових працях у наукових фахових виданнях України, одній статті в науковому періодичному виданні іншої держави та п'яти тезах конференцій. Основні положення наукової роботи були представлені на семи наукових конференціях. У публікаціях автора повністю висвітлено результати дослідження.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації й автореферату. Дисертаційну роботу написано українською мовою, на високому професійному рівні. Стиль викладення результатів теоретичних досліджень, висновків і рекомендацій забезпечує доступність їх сприйняття та використання. Роботу виконано згідно з новітніми вимогами до оформлення наукових праць. Структура і зміст дисертаційної роботи логічно й послідовно пов'язані.

Автореферат ідентичний змісту дисертаційної роботи, написаний грамотно, з використанням сучасної наукової термінології. Оформлення дисертаційної роботи та автореферату відповідає вимогам Департаменту атестації кадрів Міністерства освіти і науки України.

Поряд з тим, до роботи є окремі зауваження та побажання.

1. При аналізі підприємств харчування міст Києва та Львова доцільно було би розширити географію дослідження та долучити заклади сходу та півдня України, наприклад, міст Одеси та Харкова.

2. В дисертації зустрічаються окремі неточності редакційного та технічного характеру, проте вони не зменшують наукової та практичної цінності результатів дослідження.

Висновок. Робота справляє позитивне враження, а викладені наукові результати дають підстави стверджувати, що дисертація Громнюк Адріани Ігорівни «Етнічні мотиви в архітектурі сучасних інтер'єрів підприємств харчування» є завершеним науковим дослідженням, в якій вирішено наукове завдання – розроблено наукову базу для практичного використання етнічних мотивів різних архітектурно-етнографічних регіонів України в інтер'єрах приміщень для відвідувачів сучасних підприємств харчування.

За актуальністю розглянутих задач, обсягом досліджень, науковим рівнем і практичною цінністю отриманих результатів дисертація є завершеною, самостійно виконаною роботою, що відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, та іншим нормативним вимогам, які висуваються до кандидатських дисертацій, а її автор Громнюк А. І. заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата архітектури за спеціальністю 18.00.01 – теорія архітектури, реставрація пам'яток архітектури.

Офіційний опонент:

Доктор архітектури, професор,
завідувач кафедри
образотворчого мистецтва
Східноєвропейського національного
університету імені Лесі Українки

Підпис засвідчую:

Лесик О. В.

Лесик О. В.

Лесик О. В.
Лесик О. В.
11 2016